

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO	RECEITAS	DESPESAS	SALDO		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	
			Atualizada	Previsão	Atualizada	Previsão	Atualizada	Previsão
LEGISLATIVA	6.517.000,00	6.517.000,00	6.517.000,00	6.517.000,00	6.517.000,00	6.517.000,00	6.517.000,00	6.517.000,00
EXECUTIVA	11.800.000,00	11.800.000,00	11.800.000,00	11.800.000,00	11.800.000,00	11.800.000,00	11.800.000,00	11.800.000,00
JUDICIÁRIA	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TERCEIROS	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTAL	20.317.000,00	20.317.000,00	20.317.000,00	20.317.000,00	20.317.000,00	20.317.000,00	20.317.000,00	20.317.000,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	RECEITAS REALIZADAS NOS 10 MESES		TOTAL	PREVISÃO ATUALIZADA
			Atualizada	Previsão		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.713.476.632,00	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00
Contribuições	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00
Outras Receitas Correntes	5.482.476.632,00	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS (IV)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTAL	11.713.476.632,00	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS NOS 10 MESES		TOTAL	PREVISÃO ATUALIZADA
	Atualizada	Previsão	Atualizada	Previsão		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.713.476.632,00	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00	2.731.000.000,00
Contribuições	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00	1.500.000.000,00
Outras Receitas Correntes	5.482.476.632,00	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13	5.226.506.643,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS (IV)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTAL	11.713.476.632,00	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13

DESPESAS PRIMARIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS		RESCISÃO PAGAS
				LIQUIDADAS	PAGOS	
DESPESAS CORRENTES (000)	9.713.476.632,00	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13	9.457.506.643,13
Despesas de Pessoal	3.000.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00
Despesas de Material	1.000.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00
Despesas de Energia	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Manutenção	1.000.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00
Despesas de Transporte	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Comunicação	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Aluguel	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Outros	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (000)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (000)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS (000)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTAL	11.713.476.632,00	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	520.284.000,00	520.284.000,00	398.906.217,84	379.488.354,90
Recitas de Contribuições dos Segurados	173.800.000,00	173.800.000,00	129.522.916,86	124.733.614,60
Civil	150.500.000,00	150.500.000,00	114.752.343,48	114.943.942,92
Instituto	10.140.000,00	10.140.000,00	11.800.395,39	7.273.465,59
Perenista	3.200.000,00	3.200.000,00	3.900.178,99	2.518.905,00
Recitas de Contribuições Patronais	340.370.000,00	340.370.000,00	252.426.401,95	247.673.037,35
Civil	340.370.000,00	340.370.000,00	252.426.401,95	247.673.037,35
Ativo	340.370.000,00	340.370.000,00	252.426.401,95	247.673.037,35
Instituto	97.000,00	97.000,00	1.174.428,72	2.030.632,86
Recitas Patrimoniais	2.800.000,00	2.800.000,00	-	-
Recitas Imobiliárias	2.442.000,00	2.442.000,00	873.460,40	1.847.463,77
Recitas de Valores Mobiliários	358.000,00	358.000,00	301.038,32	1.853.169,09
Recitas de Serviços	3.205.000,00	3.205.000,00	2.202,96	2.853,54
Outras Recitas Correntes	3.151.000,00	3.151.000,00	5.780.950,80	4.866.839,39
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	-	-	-	-
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (I)	54.000,00	54.000,00	9.142,55	161.377,16
Demais Recitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Outras Recitas de Capital	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (I + II + III)	520.284.000,00	520.284.000,00	398.906.217,84	379.488.354,90

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PLANO PREVIDENCIÁRIO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019
DESPESAS CORRENTES (000)	520.284.000,00	520.284.000,00	398.906.217,84	379.488.354,90	398.906.217,84	379.488.354,90
Despesas de Pessoal	3.000.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00	2.800.000.000,00
Despesas de Material	1.000.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00
Despesas de Energia	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Manutenção	1.000.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00	900.000.000,00
Despesas de Transporte	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Comunicação	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Aluguel	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
Despesas de Outros	500.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00	450.000.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (000)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (000)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS (000)	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTAL	11.713.476.632,00	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13	11.458.506.643,13

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019
Benefícios - Civil	602.437.000,00	602.437.000,00	550.911.427,58	550.911.326,31	454.725.084,24	455.748.473,13
Benefícios - Perenista	151.784.000,00	151.784.000,00	427.795.296,00	427.795.296,00	353.971.676,79	353.971.676,79
Outras Despesas Previdenciárias	500.000,00	500.000,00	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48
Outras Despesas Previdenciárias	500.000,00	500.000,00	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	500.000,00	500.000,00	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48
Demais Despesas Previdenciárias	500.000,00	500.000,00	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)	602.891.000,00	602.891.000,00	552.462.912,54	552.462.912,54	458.676.962,82	458.676.962,82
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (IV) = (IV) - (V) *	(602.891.000,00)	(602.891.000,00)	(211.220.673,27)	(211.220.673,27)	(67.270.350,00)	(67.270.350,00)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019	Até o Bimestre/2020	Até o Bimestre/2019
Benefícios - Civil	602.437.000,00	602.437.000,00	550.911.427,58	550.911.326,31	454.725.084,24	455.748.473,13
Benefícios - Perenista	151.784.000,00	151.784.000,00	427.795.296,00	427.795.296,00	353.971.676,79	353.971.676,79
Outras Despesas Previdenciárias	500.000,00	500.000,00	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48	1.980.549,48
Outras Despesas Previdenciárias	500.000,00					

MUNICÍPIO DO SALVADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOUREIRO MUNICIPAL - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2020

RREO - Anexo III (LRF, Art. 2º)

RECEITAS DO ENDSO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO		PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS		%
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	
1- RECEITAS DE IMPOSTOS	2.103.000,00	2.103.000,00	1.207.799,19	57,47%	1.031.419,41	48,57%	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	709.400,00	709.400,00	396.400,00	55,88%	353.148,00	50,00%	
1.1.1- IPTU	694.040,00	694.040,00	353.148,00	50,89%	353.148,00	50,89%	
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	15.360,00	15.360,00	15.252,00	99,29%	15.000,00	97,65%	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITV	150.400,00	150.400,00	150.400,00	100,00%	150.400,00	100,00%	
1.2.1- ITV	150.400,00	150.400,00	150.400,00	100,00%	150.400,00	100,00%	
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	2.000,00	2.000,00	1.248,50	62,42%	1.248,50	62,42%	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Desenvolvimento Econômico e Urbano - ISE	1.183.200,00	1.183.200,00	556.151,69	47,00%	462.722,91	39,11%	
1.3.1- ISE	1.183.200,00	1.183.200,00	556.151,69	47,00%	462.722,91	39,11%	
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISE	1.183.200,00	1.183.200,00	556.151,69	47,00%	462.722,91	39,11%	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRPF	206.300,00	206.300,00	134.377,50	65,13%	134.377,50	65,13%	
2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES DO GOVERNO FEDERAL	1.072.100,00	1.072.100,00	1.420.820,40	132,53%	1.420.820,40	132,53%	
2.1- Cota-Parte FPM	806.807,00	806.807,00	630.820,40	78,19%	630.820,40	78,19%	
2.1.1- Parcela referente a CF. art. 159, I, alínea b	43.817,00	43.817,00	43.817,00	100,00%	43.817,00	100,00%	
2.1.2- Parcela referente a CF. art. 159, I, alínea e	35.400,00	35.400,00	35.400,00	100,00%	35.400,00	100,00%	
2.1.3- Parcela referente a CF. art. 159, I, alínea e	4.000,00	4.000,00	4.000,00	100,00%	4.000,00	100,00%	
2.2- Cota-Parte CMS	84.000,00	84.000,00	554.209,70	660,96%	554.209,70	660,96%	
2.3- CMS-Desenvolvimento - LC nº 87/1998	8.000,00	8.000,00	5.451,47	68,26%	5.451,47	68,26%	
2.4- Cota-Parte FIC-Desenvolvimento	8.000,00	8.000,00	4.858,99	60,86%	4.858,99	60,86%	
2.5- Cota-Parte FIC-Desenvolvimento	227.199,00	227.199,00	226.304,87	99,61%	226.304,87	99,61%	
2.6- Cota-Parte FIC-Desenvolvimento	8.000,00	8.000,00	4.858,99	60,86%	4.858,99	60,86%	
2.7- Cota-Parte FIC-Desenvolvimento	227.199,00	227.199,00	226.304,87	99,61%	226.304,87	99,61%	
3- TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS (1 + 2)	4.383.300,00	4.383.300,00	3.332.629,59	76,21%	3.332.629,59	76,21%	

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	%
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDSO	1.977,00	1.977,00	699,29	35,37%	699,29	35,37%	
5- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	43.800,00	43.800,00	43.975,07	100,40%	43.975,07	100,40%	
5.1- Transferências do Salário Educação	23.310,00	23.310,00	13.918,93	59,69%	13.918,93	59,69%	
5.2- Transferências Diretas - PODE	-	-	3.980,00	-	3.980,00	-	
5.3- Transferências Diretas - FINE	-	-	14.122,37	-	14.122,37	-	
5.4- Transferências Diretas - FINE	-	-	14.122,37	-	14.122,37	-	
5.5- Outras Transferências do FNDE	100,00	241,07	141,07	141,07%	141,07	141,07%	
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	2.890,00	2.890,00	529,81	18,33%	529,81	18,33%	
6- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	14.320,00	14.320,00	14.320,46	100,00%	14.320,46	100,00%	
6.1- Transferências de Convênio	14.320,00	14.320,00	14.320,46	100,00%	14.320,46	100,00%	
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênio	150,00	150,00	150,99	100,71%	150,99	100,71%	
7- RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENDSO	127,00	127,00	2.496,69	1.965,82%	2.496,69	1.965,82%	
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENDSO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	58.917,00	60.468,97	43.854,37	74,52%	43.854,37	74,52%	

RECEITAS DO FNDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	%
10- RECEITAS DESTINADAS AO FNDE	37.647,00	37.647,00	27.650,23	73,45%	27.650,23	73,45%	
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FNDE - (20% de 2.1)	15.360,00	15.360,00	10.319,66	67,25%	10.319,66	67,25%	
10.2- Cota-Parte CMS Destinada ao FNDE - (20% de 2.2)	189.020,00	189.020,00	112.818,19	59,68%	112.818,19	59,68%	
10.3- CMS-Desenvolvimento Destinada ao FNDE - (20% de 2.3)	-	-	-	-	-	-	
10.4- Cota-Parte FIC Destinada ao FNDE - (20% de 2.4)	1.601,00	1.601,00	1.090,26	68,10%	1.090,26	68,10%	
10.5- Cota-Parte FIC Destinada ao FNDE - (20% de 2.5)	2.000,00	2.000,00	911,86	45,59%	911,86	45,59%	
10.6- Cota-Parte FIC Destinada ao FNDE - (20% de 2.6)	44.440,00	44.440,00	42.591,69	95,86%	42.591,69	95,86%	
11- RECEITAS RECEBIDAS DO GOVERNO FEDERAL	657.720,00	657.720,00	471.999,26	71,76%	471.999,26	71,76%	
11.1- Transferências de Recursos do FNDE	465.700,00	465.700,00	343.555,46	73,83%	343.555,46	73,83%	
11.2- Complementação da União ao FNDE	176.000,00	176.000,00	128.443,79	73,00%	128.443,79	73,00%	
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	4.020,00	4.020,00	2.000,00	49,75%	2.000,00	49,75%	
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (11.1 - 10)	179.000,00	179.000,00	148.948,74	83,24%	148.948,74	83,24%	

DESPESAS DE FUNDES

DESPESAS DE FUNDES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	%
13- PAGAMENTO DOS PROFESSORES DO MAGISTÉRIO	371.881,00	451.144,72	371.242,72	82,29%	341.958,19	79,24%	
13.1- Com Educação Infantil	69.019,00	84.389,80	64.928,00	75,29%	57.699,35	67,89%	
13.2- Com Ensino Fundamental	303.862,00	366.754,92	306.314,72	100,81%	277.258,74	91,25%	
14- OUTRAS DESPESAS	297.970,00	259.845,12	94.210,93	31,62%	65.800,91	43,06%	
14.1- Com Educação Infantil	59.979,00	70.686,96	38.751,83	64,61%	32.700,31	48,22%	
14.2- Com Ensino Fundamental	192.982,00	189.158,16	55.459,10	29,41%	33.100,60	17,73%	
14.3- Com Educação Infantil e Ensino Fundamental	6.000,00	8.000,00	4.000,00	66,67%	2.000,00	33,33%	
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FNDE (13 + 14)	670.851,00	710.990,84	465.453,63	69,57%	437.759,31	65,20%	

DESPESAS DE FUNDES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	%
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FNDE	-	-	-	-	-	-	-
16.1- FUNDES 60%	-	-	-	-	-	-	-
16.2- FUNDES 40%	-	-	-	-	-	-	-
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FNDE	-	-	-	-	-	-	-
17.1- FUNDES 60%	-	-	-	-	-	-	-
17.2- FUNDES 40%	-	-	-	-	-	-	-
18- TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FNDE (16 + 17)	-	-	-	-	-	-	-

INDICADORES DO FNDE	VALOR
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FNDE PARA FINS DE LIMITE (13 - 16)	371.926.568,00
19.1- Máximo de 60% do FNDE em Renúncia do Magistério (13 - 16.1) (11) x 100 %	62,11%
19.2- Máximo de 40% em Despesa com MDE, não Renúncia do Magistério (14 - 16.2 + 17.1) (11) x 100 %	75,29%
19.3- Máximo de 9% em Aplicação no Exercício (10 - 15) x 100 %	21,28%

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FNDE	VALOR
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FNDE	28.342,69

DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FNDE

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	%
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	294.912,00	358.820,00	293.328,71	100,00%	293.328,71	100,00%	
22.1- Creche	451.000,00	581.960,00	451.000,00	77,49%	451.000,00	77,49%	
22.1.1- Despesa Custeada com Recursos do FNDE	449.200,00	583.800,00	449.200,00	100,00%	449.200,00	100,00%	
22.2- Pré-Escola	166.100,00	177.920,00	121.868,95	73,00%	101.828,71	59,81%	
22.2.1- Despesa Custeada com Recursos do FNDE	161.040,00	167.115,00	122.849,92	75,00%	102.889,92	58,04%	
22.2.2- Despesa Custeada com Outros Recursos do FNDE	5.060,00	10.805,00	8.968,93	89,29%	8.938,79	89,29%	
22.3- Creche e Pré-Escola	35.271,00	64.881,19	21.049,91	60,26%	14.773,04	42,20%	
22.3.1- Despesa Custeada com Recursos do FNDE	35.271,00	64.881,19	21.049,91	60,26%	14.773,04	42,20%	
22.3.2- Despesa Custeada com Outros Recursos do FNDE	-	-	-	-	-	-	
23- ENSINO FUNDAMENTAL	1.041.120,00	1.050.847,84	784.489,41	75,24%	683.488,13	65,01%	
23.1- Despesa Custeada com Recursos do FNDE	932.800,00	941.748,80	699.930,94	75,00%	577.483,03	60,83%	
23.2- Despesa Custeada com Outros Recursos do FNDE	108.320,00	109.099,04	84.558,47	77,33%	76.005,10	69,63%	
23.3- EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL	28.200,00	51.000,00	21.987,99	41,83%	12.065,87	23,31%	
23.3.1- Despesa Custeada com Recursos do FNDE	6.000,00	8.000,00	4.000,00	66,67%	2.000,00	33,33%	
23.3.2- Despesa Custeada com Outros Recursos do FNDE	22.200,00	43.000,00	17.987,99	81,04%	10.065,87	45,99%	
24- ENDSO SUPERIOR	-	-	-	-	-	-	
25- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	-	
26- OUTRAS	-	-	-	-	-	-	
27- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26)	1.342.212,00	1.432.212,84	1.053.818,12	73,16%	841.433,47	61,56%	

DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL

DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (12)	64.985.342,77
30- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FNDE	21.115.758,19
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FNDE	20.885.430,54
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FNDE	20.885.430,54
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDSO	-
34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDSO (H4)	443.808,40
35- TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)	143.866.820,84
36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 + 35)	740.782.566,84
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (36) x 100% - LIMITE CONSTITUCIONAL 29%*	22,77%

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENDSO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	Até o Bimestre	(R) (I) x 100	%
38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDSO	-	-	-	-	-	-	-
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	23.340,00	36.522.193,00	14.896.690,70	40,79%	11.266.310,38	30,85%	
40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.800,00	25.490.000,00	16.351.125,44	64,16%	11.787.465,44	46,16%	
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENDSO	11.577,00	132.737.840,00	92.707.102,55	69,18%	80.026.420,55	64,82%	
42- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENDSO (38 - 41)	146.887,00	194.750,00	123.953,91	63,51%	109.770,17	56,01%	
43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (27 + 42)	1.511.169,00	1.633.961,84	1.189.572,24	73,47%	931.483,84	60,80%	

RESCISÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDSO

RESCISÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDSO	SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2020 (I)
44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	3.685.939,61	443.808,40
44.1- Encargados com Recursos de Impostos Vinculados ao Enndo	1.297.075,11	143.028,32
44.2- Encargados com Recursos do FNDE	2.388.864,50	300.780,08

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	VALOR
45- (IN)GRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)	405.575.938,89
46- (I) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	11.600.391,20
47- (I) Orçamento do Exercício	420.738.126,29
47- (I) Restos a Pagar	27.732.558,55
48- (I) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	2.413.379,08
49- (I) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	15.780.652,04
50- (I) Adiantos	6.381.058,30
50- (I) Retenções	-
50- (I) Valores a receber	-
50- (I) Outros valores recuperados	-
50- (I) Contingência Bancária	(133,00)
51- SALDO FINANCEIRO CONCILiado	15.647.269,04

FONTE: Sistema Siga, Unidade Registral - C/Coordenadora de Contabilidade, em 20/11/2020

*Límites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício

*Nos casos em que o exercício de execução orçamentária não coincidir com o ano de prestação de contas, o valor deverá corresponder ao total da despesa empen

RESTOS A PAGAR POR PODER	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	44.618.160,57	2.054,88	8.002.401,38	36.613.794,31
Poder Executivo	44.402.160,57	2.054,88	8.002.401,38	36.397.704,31
Poder Legislativo	216.000,00	-	-	216.000,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	388.669.305,74	34.279.522,33	315.451.482,80	38.938.300,61
Poder Executivo	387.966.847,79	34.279.522,33	314.977.779,49	38.709.545,97
Poder Legislativo	702.457,95	-	473.703,31	228.754,64
TOTAL	433.287.466,31	34.281.577,21	323.453.884,18	75.552.004,92
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	740.752.556,83	25,00%	22,77%	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	334.959.189,67	60,00%	65,71%	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	730.410.542,10	15,00%	22,69%	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor Apurado no Exercício Corrente	0,00%
Total das Despesas / RCL (%)				

FONTE: Sistema Siget, Unidade Responsável: CCT - Coordenação de Contabilidade, Emissão: 26/11/2020.

Conselho Municipal de Tributos - CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSOS RELATADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2020 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 57636-2018
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº 347.2018 - ISS
NOTIFICANTE: ELIAS ASSUNÇÃO DA SILVA E OUTRO
RECORRENTE: SELBA SEGURANÇA ELETRÔNICA DA BAHIA LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (S): SAMAYA GOMES CARVALHO OLIVEIRA E OUTROS
RELATORA: GUACIRA LÊDA SILVA DOS SANTOS

EMENTA -ISS. NULIDADE DE JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. EXISTÊNCIA DE VÍCIOS SANÁVEIS CORRIGIDOS PELO ÓRGÃO JULGADOR. INTELIGÊNCIA DO ARTIGO 286 DA LEI 7.186/06. NULIDADE DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. Verificada a necessidade de registro na NFL além do 14.01 e 14.03, nos itens 31 e 15. 03 da Lista de Serviços anexa a LC 116/03. Necessidade de retorno dos autos à primeira instância, para que proceda a novo julgamento, com a devolução integral da matéria sem prejuízo do disposto no § 1º do art. 309 da lei citada e devolução do prazo ao contribuinte para apresentação da impugnação em sede de primeira instância ou pagamento do débito fiscal com desconto previsto em lei, em conformidade com o disposto no artigo 286 da lei 7.186/06 introduzido pela lei 8.421/2013. **RECURSO CONHECIDO. NULIDADE DA DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA RECONHECIDA. PREJUDICADO EXAME DE MÉRITO.**

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, (Código Tributário Municipal), assim como, as partes a interponem recurso de revisão nos termos dos artigos 307, 310 e 311, §5º, ou ainda o pedido de retificação do artigo 294-D, todos da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 27 novembro de 2020.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

RECURSOS RELATADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2020 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8129-2019
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº 15.2019 - ISS
NOTIFICANTE: IRACI DE SOUZA BARBOSA FILHA
RECORRENTE: ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (S): CARLOS ROBERTO ARAÚJO DE SENA E OUTROS
RELATORA: GUACIRA LÊDA SILVA DOS SANTOS

EMENTA-ISS. PRINCIPAL. CERCEAMENTO DE DEFESA. NULIDADE DO JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. Em razão da não comprovação nos autos da legitimidade para representação do impugnante, seus argumentos não foram apreciados, e, com fulcro no art. 76, do Código de Processo Civil, e do art. 293-A da Lei n.7186/2006, constatada a irregularidade da representação da parte, o Notificado deve ser intimado para saneamento, não o fazendo, o processo poderia ter sido julgado. **2. A ampla defesa e o contraditório não se constituem meras manifestações das partes em processos administrativos ou judiciais, mas, sim, um direito à tutela jurídica. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO, À UNANIMIDADE.**

Fica o contribuinte intimado a recolher o valor integral resultante da decisão de julgamento, observando os descontos contidos no artigo 19 da Lei nº 7.186/2006, (Código Tributário Municipal), assim como, as partes a interponem recurso de revisão nos termos dos artigos 307, 310 e 311, §5º, ou ainda o pedido de retificação do artigo 294-D, todos da supracitada lei, quando aplicável.

Salvador, 27 novembro de 2020.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DO DIA 15/12/2020, ÀS 09:00:00 HS, NA RUA DO TIRA CHAPÉU, Nº 6, ED. N. SA. D'AJUDA - CENTRO, 1º ANDAR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 12561-2016 - IPTU

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 228.129-5
RECORRENTE: DAMRAK DO BRASIL PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (A): MARCELO NEESER NOGUEIRA REIS E OUTROS
RELATORA: GISANE TOURINHO DANTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 15604-2015 - IPTU
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 276.026-6
RECORRENTE: CAPRI EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (A): MARCELO NEESER NOGUEIRA REIS E OUTROS
RELATORA: GISANE TOURINHO DANTAS

PROCESSO Nº: 74218-2019
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1277 - 2019 - TFF
NOTIFICANTE (S): SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS
RECORRENTE: J A GOMES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - EIRELI
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
PROCURADOR (ES/AS): LUIS CARLOS CONCEIÇÃO DE JESUS, EDNILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS (OAB/BA 26.397), MARCELO TRAJANO ALVES BARROS OAB/BA 23.449 E LEONARDO MASCARENHAS DE SOUSA OAB/BPE 1236/A
RELATOR: ANDERSON ÍTALO PEREIRA

PROCESSO Nº: 74219-2019
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1309 - 2019 - TFF
NOTIFICANTE (S): SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS E OUTROS
RECORRENTE: J A GOMES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - EIRELI
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
PROCURADOR (ES/AS): LUIS CARLOS CONCEIÇÃO DE JESUS, EDNILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS (OAB/BA 26.397), MARCELO TRAJANO ALVES BARROS OAB/BA 23.449 E LEONARDO MASCARENHAS DE SOUSA OAB/BPE 1236/A
RELATOR: ANDERSON ÍTALO PEREIRA

PROCESSO Nº: 74222-2019
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1310 - 2019 - TFF
NOTIFICANTE (S): SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS E OUTROS
RECORRENTE: J A GOMES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - EIRELI
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
PROCURADOR (ES/AS): LUIS CARLOS CONCEIÇÃO DE JESUS, EDNILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS (OAB/BA 26.397), MARCELO TRAJANO ALVES BARROS OAB/BA 23.449 E LEONARDO MASCARENHAS DE SOUSA OAB/BPE 1236/A
RELATOR: ANDERSON ÍTALO PEREIRA

PROCESSO Nº: 74223-2019
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1312 - 2019 - TFF
NOTIFICANTE (S): SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS E OUTROS
RECORRENTE: J A GOMES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - EIRELI
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
PROCURADOR (ES/AS): LUIS CARLOS CONCEIÇÃO DE JESUS, EDNILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS (OAB/BA 26.397), MARCELO TRAJANO ALVES BARROS OAB/BA 23.449 E LEONARDO MASCARENHAS DE SOUSA OAB/BPE 1236/A
RELATOR: ANDERSON ÍTALO PEREIRA

PROCESSO Nº: 74224-2019
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1311 - 2019 - TFF
NOTIFICANTE (S): SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS E OUTROS
RECORRENTE: J A GOMES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - EIRELI
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
PROCURADOR (ES/AS): LUIS CARLOS CONCEIÇÃO DE JESUS, EDNILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS (OAB/BA 26.397), MARCELO TRAJANO ALVES BARROS OAB/BA 23.449 E LEONARDO MASCARENHAS DE SOUSA OAB/BPE 1236/A
RELATOR: ANDERSON ÍTALO PEREIRA

PROCESSO Nº: 74227-2019
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 1313 - 2019 - TFF
NOTIFICANTE (S): SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS E OUTROS
RECORRENTE: J A GOMES COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES - EIRELI
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
PROCURADOR (ES/AS): LUIS CARLOS CONCEIÇÃO DE JESUS, EDNILTON MEIRELES DE OLIVEIRA SANTOS (OAB/BA 26.397), MARCELO TRAJANO ALVES BARROS OAB/BA 23.449 E LEONARDO MASCARENHAS DE SOUSA OAB/BPE 1236/A
RELATOR: ANDERSON ÍTALO PEREIRA
DE ACORDO COM O DECRETO Nº 24.721/2014, QUE REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS COM BASE NA LEI 7.186/2006, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI 8.421/2013, E O ARTIGO 38 DA PORTARIA Nº 02/2014, ALTERADO PELA PORTARIA Nº 092/2015, FICAM INTIMADOS OS CONTRIBUINTES E SEUS REPRESENTANTES CONSTITUÍDOS PARA VISTAS AOS PROCESSOS NO PRAZO DE QUINZE DIAS.

Salvador, 26 de novembro de 2020.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente do CMT